L'argument qui conclut l'*éclaircissement* concerne un des soucis majeurs de Malebranche, déjà manifesté dans la *RV* : le danger de l'idolâtrie qui suit la thèse de l'efficacité des causes secondes. Si les corps sont capables de nous procurer des biens ou des maux, il s'ensuit qu'ils sont craints et aimés parce que c'est « une vérité incontestable »55 qu'il faille craindre la cause de notre mal et en proportion à sa puissance. Mais les Écritures affirment que seul Dieu est la cause de tout, il est donc le seul

53 OC III, 225.

54 Voir OC III, 373, note 145.

55 OC III, 246.

qui puisse nous faire du mal : « Ego Dominus, et non est alter, formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum ; Ego Dominus faciens omnia haec » (Is 45,6-7).⁵⁶ Les causes naturelles peuvent être les occasions de production du mal, mais seul Dieu doit être l'objet de notre crainte.

L'auteur choisit des citations desquelles on déduit que l'unique raison pour laquelle on doit servir quelque chose ou quelqu'un sur cette terre est la possibilité de servir Dieu lui-même dans ces choses ; l'objectif polémique de l'oratorien vise tout ceux qui soutiennent l'efficacité des causes secondes, qui adorent les causes naturelles en tant que telles, en croyant respecter la volonté divine qui leur aurait donné ce pouvoir.

« Servi, obedite Dominis carnalibus cum timore et tremore in simplicitate cordis vestris sicut Christo ; non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed ut servi christi facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes sicut Domino et non hominibus (Ép 6,5-7) ».⁵⁷

« Non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis Deum timentes. Quodcumque facitis ex animo operanimi sicut Domino et non hominibus (Col 3,22-23) ».⁵⁸

Malebranche s'appuie aussi sur l'autorité d'un Père de l'Église, St. Jérôme, qui dans le Commentaire de l'Évangile de Matthieu affirme : « Nos si hominem patrem vocamus, honorem aetati deferimus, non Auctorem vitae nostrae ostendimus » (*Commentaria in Evangelium Matthaei*, IV, XXIII).⁵⁹

CONCLUSIONS

En conclusion de ce parcours à travers les pages de Malebranche, qui n'est évidemment pas exhaustif, la donnée qui émerge nettement, comme nous l'anticipions, est un usage récurrent de l'autorité biblique, théologique et, dans une moindre mesure, conciliaire. Chaque fois que Malebranche soutient une thèse philosophique, affirme une idée ou répond à une objection, il utilise l'autorité comme support, en reprenant ou simplement en renvoyant à des passages qui peuvent confirmer davantage et justifier du point de vue théologique ses affirmations. Qu'en résulte-t-il ? À notre avis, un usage de la théologie qui dépend des exigences de sa philosophie. L'érudition biblique n'est jamais un but en soi-même ni le point de départ du chemin de Malebranche, mais un instrument efficace pour éclaircir, défendre, intégrer, consolider des thèses déjà formulées dans la *RV*.